p̄cōsule: quem descendens in aciem digredi uetuerat ab se: preire iussit uerba quibus se legionesq; hostium pro exercitu populi romani quiritum deuouerit: deuotus inde eadem precatione eodemq; habitu: quo pater Decius ad Vesperim bello latino se iusserat: deuouerit: cum secūdum solēnes precationes adiecisset p̄ se agere sese formidinem ac fugam ceterog; ac cruorem caelestium: infernog; iras contractog; funebribus diris: signat: aeta arma hostium: locūq; eundem suae pestis & gallog; ac samnitium fore. Hae execratus in se hostesq; qua confertissimā cenebat gallo rum aciem concitat equū: inferensq; se ipse infelix talis interfectus est: uix humanae inde opis uideri pugna potuit: romani: duce amisso: quaeq; res terrori alias esse solet: sistere fugam: ac nouam de integro uelle instaurare pugnam. Galli & maxime galibus circumstans cōsulis corpus: uelut alienata mentē uana in caelum iactare taela torpere q̄dam: nec pugnae meminisse: nec fugae. At ex parte altera pontifex Liuius: cui lictores Decius tradiderat: iusseratq; praetorem esse: uociferari uicisse romanos defunctos cōsulis fato gallos samnitesq; Telluris matris ac deorum manium esse: rapere ad se ac uocare Decium deuoram secū aciem: furiarumq; ac formidinis plena omnia ad hostes esse. Superueniunt deinde his restituentibus pugnam Cornelius Scipio: & Gaius Martius cum subsidiis ex nouissima acie iussu. Quinti Fabii cōsulis ad praesidium collegae missi: ibi auditur Publii Decii euentus ingens hostium: ad omnia pro republica audēda: itaq; cum galli stratis ante se scutis conferti starent nec facili pede collato uideretur pugnat iussu legatorum collecta humi pila: quae strata inter duas acies iacebant: atq; in testudinem hostium coniecta: quibus pleriq; in scuta: pleriq; ueruis in corpora ipsa fixis sternitur cuneus ita ut magna pars integris corporibus attoniti conciderent. Hae in sinistro cornu romanorum fortuna uariata. Fabius in dextero cornu primo: ut ante dictum est cunctando extraxerat diem: deinde posteaq; nec clamor hostium: nec impetus: nec taela missa eandem uim habere uisa: praefectis equitum iussis ad latus samnitium circumducere alas: ut signo dato in transversos: q̄ro maximo possent impetu: incurrerent: sensim suos signa inferre iussit & commouere hostem. Posteaq; non resisti uidit & haud dubiam lassitudinem est: tum collectis omnibus subsidiis quae ad id tempus reuauerat: & legiones concitauit: & signum ad inuadendos hostes equitibus dedit. Nec sustinuerunt samnites impetum: praeterq; aciem ipsam gallo rum relictis in dimicatione sociis ad castra effuso cursu ferebantur: galli testudine facta conferti stabant. Tum Fabius audita morte collegae campanorum aliam quingentos fere equites excedere iubet acies: & circumuectos a tergo gallicam inuadere aciem: tertia deinde legionis subsequi principes: & qua turbatum agmen hostium uiderent impetu equitum instare ac territos cedere. Ipse aedem Ioui uictori spoliisq; hostium cum uouisset: ad castra samnitium perrexit: quo multitudo omnis consternata agebatur sub ipso uallo: quia tantam multitudinem porae non receperat: temptata ab exclusis turba suog; pugna est. ibi Gaius imperator samnitium cecidit: cōpuli deinde intra uallum samnites: paruog; certamine capta castra & galli a tergo circūuenti. Caesa eo die hostium. xxiiii. millia octo capta: nec inuenta uictoria fuit: nam ex P. Decii exercitu caesa septē millia: ex Fabii mille ac trecenti. Fabius dimissis ad quarendum collegae corp⁹ spolia hostium coniecta in arceruū Ioui uictori cremauit: cōsulis corpus eo die: quia obrutum super stratis gallog; cumulis erat: inueniri nō potuit postero die inuentū relatusq; est cum multis militum lachrymis. Intermissa inde omnium aliarum rerum cura Fabius collegae funus omni honore laudibusq; meritis celebrat & in Ethruria per eos dies ab. Gn. Fulvio praetore res ex sententia gesta: & praeter in gentē illatā